Дело Номер обезличена

УИД 16RS0Номер обезличена-91

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Дата обезличена ...... 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Р, 

подсудимого ФИО1, 

защитника С, 

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Н,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося Дата обезличена в ...... Республики Татарстан, гражданина Российской Федерации, , зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Дата обезличена примерно с 15 часов 00 минут до 16 часов 37 минут ФИО1, находясь дома по адресу: ......, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта для личного употребления в значительном размере, с помощью своего сотового телефона, имеющего выход в интернет, марки «Хонор», зашел в приложение «Телеграмм», где осуществил переписку с неустановленным сбытчиком наркотических средств в интернет магазине ......». После этого, в тот же день на сотовый телефон ФИО1 пришло сообщение с указанием номера счета для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство.

Затем, в тот же день, то есть Дата обезличена примерно в 16 часов 37 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, с помощью приложения «Киви Банк», установленное в сотовый телефон, находясь дома по вышеуказанному адресу, произвел зачисление денежных средств в размере 8170 рублей на неустановленный счет, используемый неустановленным сбытчиком наркотических средств, в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство и получил на свой сотовый телефон сообщение с координатами геолокации тайниковой закладки с наркотическим средством.

Затем, Дата обезличена примерно в 17 часов 30 минут ФИО1, действуя с единым продолжаемым умыслом, приехал на автомобиле «Лада Калина» государственный регистрационный знак Номер обезличена рус, водителем которой был Свидетель №1, не поставленных в известность об истинных намерениях ФИО1, в лесной массив возле села ...... в ...... Республики Татарстан с целью обнаружения тайника с наркотическим средством, расположенного неустановленным сбытчиком в прикопе в лесном массиве на местности с координатами геолокации ......, адрес расположения которого ФИО1 получил ранее в сообщении.

Преступные действия ФИО1 направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан Дата обезличена примерно в 18 часов 00 минут сотрудниками полиции в лесном массиве вблизи села ...... Республики Татарстан в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

После чего Дата обезличена в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами геолокации ......, расположенного в лесном массиве возле села ...... в ...... Республики Татарстан, сотрудниками полиции обнаружен и изъят из земли полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 9,90 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 пытался незаконно приобрести при указанных выше обстоятельствах для личного употребления без цели сбыта.

Согласно справки об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 9,90 грамма.

Согласно заключения эксперта Номер обезличена от Дата обезличена представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)». Масса вещества, на момент исследования, составила 9,88 грамма.

Наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» - Список Номер обезличена «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена (с последующими изменениями).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от Дата обезличена Номер обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями) количество наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 9,90 грамма относится к значительному размеру наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершённом преступлении, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учётом обстоятельств уголовного дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 1 статьи 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признаёт признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по уголовному делу не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает, что достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде обязательных работ. 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сотовый телефон «Х смарт», принадлежащий Свидетель №1, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ...... – возвратить Свидетель №1;

- сотовый телефон «Хонор», принадлежащий ФИО1, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ...... – возвратить ФИО1;

- сейф- пакет Номер обезличена с наркотическим средством, в котором упакован «гашиш» массой 9,83 грамма, 4 ватных тампона (со смывами рук гр. ФИО1 и гр. Свидетель №1, и два контрольных тампона) их первоначальные упаковки, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств СО отдела МВД России по ...... - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья: